Diário da República, 2.ª série — N.º 246 — 21 de Dezembro de 2007  37045

 Agrupamento de Escolas e Jardins-de-Infância
Alpha do Entroncamento

Despacho (extracto) n.º 29246/2007

Por despacho de 10 de Outubro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho

n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de
21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
transferidos para lugares do quadro de escola, nos termos da alínea a) do
n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31/01, e da alínea a)
do n.º 1 do artigo 64.º e do artigo 65.º do Estatuto da Carreira Docente,
aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações
dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do
quadro de nomeação definitiva a seguir indicados:

Grupo Nome Do Quadro Escola Código Para o Quadro Escola Código

100 Maria de Lurdes Pina Gavancha  . . . . . . . . JI da Moita do Norte  . . . . . . . . . . 620750 JI n.º3 — Entroncamento . . . . 612042
100 Maria do Rosário Lopes Correia  . . . . . . . . JI da Moita do Norte  . . . . . . . . . . 620750 JI n.º3 — Entroncamento . . . . 612042
110 Alzira Maria Carrapiço Durão R. Catalão EB1 de Rodrigos — Nixo  . . . . . . 241957 EB1, n.º3 — Entroncamento 250843
110 Maria Amélia da Rosa Serras. . . . . . . . . . . EB1, nº.4 — Entroncamento  . . . . 252426 EB1, n.º2 — Entroncamento 245884
110 Maria de Fátima Laranjeira B. P. Pereira. . EB1 c/ JI da Chamusca  . . . . . . . . 290397 EB 1, n.º1 — Entroncamento 238272
110 Maria de Lurdes Faria Nunes Martins . . . . EB1 c/ JI da Chamusca  . . . . . . . . 290397 EB1, n.º3 — Entroncamento 250843
110 Maria do Céu Brites Zacarias S. Geraldes EB1, n.º2 de Moita do Norte  . . . . 247236 EB 1, n.º1 — Entroncamento 238272
110 Maria Dulce Nunes Gonçalves dos Santos EB1 da Azinhaga  . . . . . . . . . . . . . 205916 EB1, n.º4 — Entroncamento 252426
110 Maria Lúcia Pereira Gonçalves  . . . . . . . . . EB1 c/ JI da Chamusca  . . . . . . . . 290397 EB 1, n.º1 — Entroncamento 238272
500 Ofélia Maria Pimenta Pereira. . . . . . . . . . . EB2,3 Dr. António Chora Barroso 341071 EB 2,3 Dr. Ruy D’Andrade. . . . 341319
620 Cecília Gusmão de Noronha  . . . . . . . . . . . EB2,3/S Mestre Martins Correia 346240 EB 2,3 Dr. Ruy D’Andrade. . . . 341319

 17 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Irene da Fonseca Crispim.

 Despacho (extracto) n.º 29247/2007
Por despacho de 10 de Outubro de 2007 da presidente do conselho execu-

tivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de
2006, foram homologados os contratos de trabalho a termo resolutivo incerto,
celebrados ao abrigo do Decreto-Lei n.º 35/2007, de 15 de Fevereiro, referentes
ao ano lectivo de 2006-2007 dos professores a seguir indicados:

Nome Grupo Início de funções

Fernanda Batista Esteves . . . . . . . . . . . . . . 110 11/05/2007
Inês Margarida Roberto da Silva . . . . . . . . 110 31/05/2007

 17 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Irene da Fonseca Crispim.

 Despacho (extracto) n.º 29248/2007

Por despacho de 10 de Outubro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despa-
cho n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 224,de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro
de 2006,foi transferida para lugar do quadro de zona pedagógica,
nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º
20/2006, de 31/01, e da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e do artigo
65.º do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo Decreto-Lei
n.º 139-A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.º 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação
definitiva a seguir indicada:

Grupo Nome Do Quadro de Escola Código Para o QZP Código

110 Teresa Maria Costa Pedro Vital Periquito . . . EB Integrada c/ JI da Quinta do Conde 330334 Lisboa e Vale do Tejo. . . 14

 17 de Outubro de 2007 — A Presidente do Conselho Executivo, Irene da Fonseca Crispim.

 Despacho (extracto) n.º 29249/2007

Por despacho de 10 de Outubro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,

de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos, com
efeitos a partir da data de início de funções, referente ao ano lectivo de
2006 -2007, celebrados ao abrigo do artigo 33º do decreto -lei 139 -A/90
de 28 de Abril com a nova redacção dada pelo decreto -lei 35/2007 de
19 de Janeiro dos docentes a seguir indicados:

Nome Grupo Início de funções Data da homologação

Catarina Mafalda da Conceição Caetano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240 20/09/2006 15/05/2007
Maria de Fátima Matos Navalho da Silva Peixoto  . . . . . . . . . . . . 530 01/09/2006 15/05/2007
Pedro Miguel Martins Gomes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550 01/09/2006 15/05/2007
Sónia Alexandra Graça dos Reis Santos Formiga  . . . . . . . . . . . . . 250 01/09/2006 15/05/2007
Telma Pereira Cordeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 06/11/2006 15/05/2007
Tiago Fernando Lucas Amaral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240 29/09/2006 15/05/2007

 17 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Irene da Fonseca Crispim.

 Despacho (extracto) n.º 29250/2007

Por despacho de 10 de Outubro de 2007 da presidente do con-
selho executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do
despacho n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª
série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, foram homologados
os contratos de trabalho a termo resolutivo certo, celebrados ao
abrigo do disposto na alínea h), do artigo 9.º, da Lei n.º 23/2004,
de 22 de Junho, até 31/08/2007, do pessoal não docente a seguir
indicado:

Nome Categoria Início
de funções

Elsa Cristina de Jesus Pereira Assistente de adminis-
tração escolar

22/01/2007

Helena Maria Ribeiro Rodri-
gues Lopes.

Auxiliar de acção edu-
cativa.

02/01/2007

 17 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Irene da Fonseca Crispim.

37046  Diário da República, 2.ª série — N.º 246 — 21 de Dezembro de 2007

 Despacho (extracto) n.º 29251/2007
Por despacho de 10 de Outubro de 2007 da presidente do conselho execu-

tivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,de 21 de Novembro
de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foi nomeada para lugar de

Grupo Nome QZP Código

200 Maria de Fátima da Silva Cristovão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa e Vale do Tejo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

 17 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Irene da Fonseca Crispim.

 Despacho (extracto) n.º 29252/2007

Por despacho de 10 de Outubro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 23
731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,de 21 de
Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,foram nomeados

quadro de zona pedagógica, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º
do Decreto -Lei n.º 384/ 93, de 18 de Novembro, alínea b) do n.º 3 do artigo
13º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e alínea a) do n.º 1 do
artigo 64.º e do artigo 65.º do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo
Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, a professora a seguir indicada:

para lugares de quadro de zona pedagógica, nos termos da alínea a) do
n.º 1 do artigo 14.º do Decreto -Lei n.º 384/93, de 18/11, alínea a) do n.º3
do artigoº13º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31/01, e alínea a) do n.º 1
do artigo 64.º e do artigo 65.º do Estatuto da Carreira Docente, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo
Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, os professores a seguir indicados:

Grupo Nome QZP Código

100 Almerinda Isabel Pereira de Oliveira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa e Vale do Tejo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
100 Ana Maria Lopes Alves Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa e Vale do Tejo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
100 Carla Manuela Araújo Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa e Vale do Tejo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

 17 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Irene da Fonseca Crispim.

 Agrupamento de Escolas de Carnaxide/Portela

Aviso n.º 25534/2007
Nos termos do disposto do nº. 4 do artigo 132º. do ECD e no nº. 1 do

artigo 95º. do Decreto lei nº. 100/99, de 31 de Março, faz -se público que
se encontra afixado no expositor de informações a lista de antiguidade
do pessoal docente, reportada a 31 de Agosto de 2007, referente aos
Estabelecimentos de Educação e Ensino do Agrupamento de Escolas
de Carnaxide -Portela: EBI c/ JI Sophia de Mello Breyner, EB1 c/ JI
Amélia Vieira, e JI Tomás Ribeiro.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para a reclamação ao dirigente máximo do serviço.

19 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Manuel Carvalho Borges.

 Escola Secundária D. Inês de Castro — Alcobaça

Aviso n.º 25535/2007
Por despacho do Vogal Executivo do Conselho de administração do

Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E.P.E., 31.08.2007:
Joaquim Pedro Nunes dos Santos Ramos Correia, Assistente Hospita-

lar de Neurocirurgia, autorizada a exercer acumulação das suas funções
públicas com a actividade privada, ao abrigo do nº 3 do artigo 32º do
Decreto-Lei n.º 427/89 de 07 de Dezembro e nos termos do artigo 8º
do Decreto-Lei n.º 413/93 de 23 de Dezembro, no âmbito do programa
S.I.G.I.C, no Hospital da Ordem Terceira de S. Francisco da Cidade em
Lisboa. (Isento de fiscalização do Tribunal de Contas)

28 de Novembro de 2007. — O Vogal Executivo do Conselho de
Administração, João Nabais.

 Agrupamento Horizontal de Escolas Dr. António Torrado

Despacho n.º 29253/2007
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Dr. António Torrado — Agualva, no uso da competência dele-
gada pelo despacho nº. 23 731/2006, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os
contratos do Pessoal Não Docente abaixo indicados:

Assistente de Administração Escolar com Contrato de Trabalho a
Termo Resolutivo Certo desde 12.02.2007:

Rosa Maria Afonso Oliveira Cassiano.

Auxiliares de Acção Educativa com Contrato Individual de Trabalho
desde 01.07.2007:

Maria de Fátima Nobre Charrua Valente;
Maria de Fátima Teles Costa Cruz;
Maria Teresa Marques Bernardino da Silva.
16 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,

Luísa Maria Pereira Dias.

 Escola Secundária José Gomes Ferreira

Aviso n.º 25536/2007
Nos termos do disposto no artigo 95º do Decreto-Lei nº 100/99, de

31 de Março, torna-se público que se encontra afixada no placar desta
Escola a lista de antiguidade do pessoal docente deste estabelecimento
de ensino, reportada a 31 de Agosto de 2007.

Da organização da referida lista cabe reclamação por escrito a apre-
sentar na Secretaria pelo prazo de 30 dias, de harmonia com o estipulado
no artigo 96º do decreto-lei supracitado.

27 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Manuel Figueira Castilho Esperança.

 Agrupamento de Escolas Manuel da Maia

Despacho n.º 29254/2007
Por despacho de 01de Junho de 2007 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no nº 1.1 do despacho nº
23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, nº 224, de 21
de Novembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foi transferida nos
termos da alínea a) do nº 2 do artigo 13º do Decreto-Lei nº 20/2006,
de 31 de Janeiro, e da alínea a) do nº 1 do artigo 64º e do artigo 65º do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei nº 139-A/90, de 28 de Abril, com as
alterações dadas pelo Decreto-Lei nº 1/98, de 2 de Janeiro, a Professora
Ana Paula Gaspar de Brito Simões, do grupo de recrutamento 100, do
QZP da Cidade E Zona Norte de Lisboa — Código 11, para o Quadro
da Educação Especial da Escola E B 2,3 Manuel da Maia.

28 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Augusto Sousa Rodrigues.

 Despacho n.º 29255/2007
Por despacho de 31 de Maio de 2007 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no nº 1.2 do Despacho
nº 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, nº 224, de